
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042900043

43

Nº 81, quarta-feira, 29 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

§ 1º Ficam afastadas as restrições previstas nas alíneas "a" a "c" do inciso II do
art. 1º da IN nº 90/PRES/INSS, de 2017, permitindo assim, a prorrogação automática em
benefícios judiciais, ou, em que a última ação tenha sido de estabelecimento, ou ainda, via
recurso médico.

§ 2º A quantidade citada no inciso I será verificada automaticamente.
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados desde 12 de março de 2020, que

estejam de acordo com esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO JOSÉ ROLIM GUIMARÃES

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

INSTRUÇÃO Nº 26, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Prorroga o prazo de disponibilização do Relatório
Anual de Informações.

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR - PREVIC, em sua 485ª sessão ordinária realizada em 27 de abril de 2020,
com fundamento nos arts. 22 e 23 da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001,
no art. 2º, inciso III, da Lei nº 12.154, de 23 de dezembro de 2009, nos arts. 2º, inciso III,
e 10, inciso VIII, do Anexo I do Decreto n° 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, e no art. 1º
da Resolução CNPC nº 36, de 24 de abril de 2020, decidiu:

Art. 1º Fica prorrogado para 31 de maio de 2020 a disponibilização do Relatório
Anual de Informações de que trata o §1º do art. 5º da Resolução CNPC nº 32, de 4 de
dezembro de 2019.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO
Diretor-Superintendente

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO

PORTARIA Nº 318, DE 24 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso III do art. 33 combinado com o art. 5º, todos da Lei Complementar nº 109, de
29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I, alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 8.992,
de 20 de fevereiro de 2017, considerando as manifestações técnicas exaradas no
Processo nº 44011.005209/2019-24, resolve:

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução CAS nº 172, de 6 de dezembro de 2016, em seu art. 2º, onde se
lê: "Termo de Reserva de Área nº 073/2003", leia-se: "Termo de Reserva de Área nº
015/2009".

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA AGENTE OPERADOR

CIRCULAR Nº 903, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Publica a versão 11 do Manual FGTS - Movimentação
da Conta Vinculada como instrumento disciplinador do
saque do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço.

A Caixa Econômica Federal, na qualidade de Agente Operador do Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 7º, inciso II, da Lei 8.036/90, de 11/05/1990, regulamentada pelo Decreto
nº 99.684/1990, de 08.11.1990, resolve:

1 Publicar a versão 11 do Manual FGTS - Movimentação da Conta Vinculada,
que disciplina a movimentação das contas vinculadas do FGTS pelos trabalhadores,
diretores não empregados, respectivos dependentes, e empregadores.

2 O Manual FGTS - Movimentação da Conta Vinculada, encontra-se disponível no
site da CAIXA, endereço eletrônico: http://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx,
pasta FGTS - Manuais e Cartilhas Operacionais.

3 Fica revogada a Circular CAIXA nº 896, de 25 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 27 de março de 2020, Edição 60, Seção 1,
Página 28.

4 Esta Circular CAIXA entra em vigor na data de sua publicação.

EDILSON CARROGI RIBEIRO VIANNA
Vice-Presidente

Em exercício

Art. 1º Autorizar a retirada de patrocínio da GE do Brasil Participações Ltda.,
CNPJ nº 01.821.234/0001-62, do Plano de Aposentadoria Gebsa-Prev, CNPB nº
1993.0034-11, administrado pela Gebsa-Prev -Sociedade de Previdência Privada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA BAASCH

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 127, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201820280 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA LAMEIRA BITTENCOURT, 523, CENTRO, PARAGOMINAS/PA

. 2 201906309 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE CENTRAL DE
CRISTALINA

SOCIEDADE CENTRAL DE ENSINO SUPERIOR -
EPP

RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, CENTRO, CRISTALINA/GO

. 3 201906726 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE
LO N D R I N A

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LO N D R I N A / P R

. 4 201902636 ENFERMAGEM (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) FACULDADE DE BOTUCATU ESCOLA UNIVERSITARIA DE BOTUCATU E
REGIAO LTDA

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO VILA EMA, VILA JAHU,
B OT U C AT U / S P

. 5 201901017 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

25 (vinte e cinco) FACULDADE DE SANTO ÂNGELO SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO ANGELO
LT DA

RUA DO SEMINÁRIO, S/N, VERA CRUZ, SANTO ÂNGELO/RS

. 6 201906609 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR E PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, S/N, AV. NS - 02,
CENTRO, PALMAS/TO

. 7 201820860 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR E PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, S/N, AV. NS - 02,
CENTRO, PALMAS/TO

. 8 201820858 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR E PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, S/N, AV. NS - 02,
CENTRO, PALMAS/TO

. 9 201823148 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE METROPOLITANA DE
F LO R I A N Ó P O L I S

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

RUA CONSELHEIRO MAFRA, 399, - DE 251/252 A 452/453,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

. 10 201904463 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE NOVE DE JULHO DE
O S A S CO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO, OSASCO/SP

. 11 201820143 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTA TERESA CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS DO
AMAZONAS LTDA - ME

RUA ACRE, 200, CAMPUS PRINCIPAL, NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS, MANAUS/AM

. 12 201819321 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO
AMERICANA

UNINPE - UNIVERSO INTERATIVO
PROGRAMAS EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA BALTAZAR DE OLIVEIRA GARCIA, 4879, - DE 3203 AO
FIM - LADO ÍMPAR, RUBEM BERTA, PORTO ALEGRE/RS

. 13 201820998 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - SALVADOR UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

AVENIDA TANCREDO NEVES, 1801, - LADO ÍMPAR, CAMINHO
DAS ÁRVORES, SALVADOR/BA

PORTARIA Nº 128, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 44 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-29T01:06:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




